
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  366 DEL 17/05/2017 

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  95  

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI PRESSO 

L’ISTITUTO SCOLASTICO G. RODARI VIA PALMIRO TOGLIATTI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:  LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI PRESSO 

L’ISTITUTO SCOLASTICO G. RODARI VIA PALMIRO TOGLIATTI 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 516 del 15/05/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

           Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 516 del 15/05/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        luca.lucanie 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che 

� Il Comune di Molfetta ha partecipato ad un Bando del Ministero per l’Istruzione e la Ricerca ed 
ha beneficiato delle risorse stanziate per effettuare indagini diagnostiche strutturali dei solai per 
gli istituti scolastici di proprietà comunale. Le indagini presso l’istituto scolastico “Rodari” sito in 
via Palmiro Togliatti in Molfetta sono state affidate con Determinazione Dirigenziale n.6 del 
27.01.2016 all’ing. Gaetano di Mola; 

� nel corso delle attività di indagine, in data 12 settembre 2016 l’ing. Di Mola trasmetteva all’Ufficio 
tecnico comunale una nota a mezzo PEC, acquisita al prot. n. 48180 del 13.09.2016, con la quale 
segnalava gli interventi urgenti da effettuarsi a causa di un imminente distacco di una parte di 
intonaco e alcuni pezzi di pignatta dal solaio in un’aula del plesso scolastico in questione, oltre 
una anomalia in una porzione del piano di calpestio dell’atrio di ingresso; 

� ravvisata la necessità di intervenire con urgenza al fine di evitare pregiudizio alle attività 
didattiche  il cui inizio era previsto per il 21 settembre 2016, in data 15/09/2016 si sottoscriveva il 
verbale di somma urgenza ai sensi dell’art.163 del D.lgs. 50 del 18/04/2016, ordinando alla ditta 
Edileco Srl, ditta registrata sul portale telematico EmPulia di riferimento dell’amministrazione 
comunale, resasi immediatamente disponibile, di eseguire i lavori di eliminazioni delle parti 
lesionate e rigonfie del solaio dell’aula n.19 e di riempimento dall’alto del blocco di solaio di 
calpestio dell'atrio del plesso scolastico con malta tissotropica previa interposizione nella parte 
inferiore del solaio di ferri di armatura e posa di un fondello nell’intradosso del solaio; 

� con Determinazione Dirigenziale del sett. LL.PP. n. 331 gen. 1083 del 30.11.2016 si liquidava alla 
ditta Edileco Srl, il primo intervento eseguito presso il plesso scolastico in questione e 
precisamente nell’aula n.19 e sul solaio di calpestio dell’atrio interno; 

Considerato che   

� dall’esame della documentazione definitiva trasmessa dall’ing. Gaetano Di Mola, prot. 46736, 
approvata con determ. dirig. n. 239 del 29.09.2016, n. gen. 810, riportante i risultati dell’indagine 
diagnostica relativa ad elementi strutturali dei solai dell’edificio scolastico in parola, effettuata 
con l’ausilio del Laboratorio LTM S.rl. di Matera, risultavano aree fortemente interessati da 
problemi di stabilità dell'intradosso delle pignatte con rischio elevato di sfondellamento, per cui 
si ravvisava la necessità di intervenire con immediatezza per la messa in sicurezza dei solai con 
eliminazione delle parti lesionate e/o rigonfie di pignatte ed intonaco secondo le direttive 
impartite dall’ufficio tecnico e dall’ing. Di Mola, nelle more della esecuzione dei più consistenti 
interventi previsti dalle indagini diagnostiche eseguite sugli elementi strutturali dei solai. 

� Rilevato che l'intervento di messa in sicurezza di parti di solai dell’istituto scolastico Rodari 
individuati dalla relazione dell’ing. Gaetano Di Mola, rivestiva carattere di urgenza a tutela della 
pubblica incolumità; 

� letto l’art. 163, comma 2 del D.Lvo n. 50 del 18/04/2016 che prevede potersi affidare l’esecuzione 
dei lavori di somma urgenza in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal 
RUP o dal tecnico dell’Amministrazione competente; 



� accertata la pronta disponibilità della ditta Edileco Srl, già iscritta e registrata sul portale EmPulia, 
si sottoscriveva il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art.163 comma 2 del D.lgs. 50 del 
18/04/2016, ordinando alla ditta Edileco Srl, ad eseguire gli ulteriori lavori di somma urgenza 
consistenti in:  

a) battitura e spicconatura delle parti lesionate di laterizio e/o rigonfie di intonaco dei solai 
individuate nella planimetria allegata all’indagine diagnostica svolta dall’ing. Di Mola; 

b) ricognizione puntuale di tutte le lesioni già individuate nelle piante di rilievo, o segnalate 
in sito con delle crocette, onde evitare qualunque situazione di pericolo. 

� ai sensi del citato art. 163 comma 3 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, il corrispettivo delle predette 
prestazioni ordinate sarebbe stato determinato con successiva contabilizzazione di liste in 
economia sulla base di prezzi desunti dal prezzario ufficiale regionale dei lavori pubblici in 
vigore, ridotti del 20 % per le somministrazioni dei materiali; 

 
Dato atto che la ditta Edileco Srl ha eseguito regolarmente i lavori in parola nei giorni 04-05-06-07-08-09-
10-11 novembre uu.ss. e che per l’intervento, visto il computo metrico consuntivo redatto dall’ufficio 
tecnico in conformità all’art. 163 comma 3 del D.L.vo n. 50 del 18.04.2016, è quantificata una spesa 
complessiva di € 6.813,18 oltre iva al 10%. 
 
Ritenuto di dover liquidare i predetti lavori di urgenza impegnando le relative somme sulle residue 
disponibilità PEG destinati alla manutenzione degli edifici scolastici; 
 
Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 
 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 e 192 del 
T.U.EE.LL. approvati con D.L.vo n. 267/2000 

D E T E R M I N A  

Per quanto premesso in narrativa, che è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, di 

1. approvare l’affidamento diretto alla ditta Edileco Srl da Molfetta, ditta registrata sul portale 
telematico EmPulia, dei lavori urgenti di messa in sicurezza al plesso scolastico “G.Rosari”  
individuati dalla nota dell’ing. di Mola prot. 48180 del 13.09.2016; 

2. approvare il conto consuntivo redatto dall’ufficio tecnico in conformità all’art. 163 comma 3 del 
D.L.vo n. 50 del 18.04.2016 dell’importo di € 6.813,18 oltre iva al 10% complessivi € 7.494,50; 

3. impegnare la somma complessiva di € 7.494,50 al Capitolo PEG n. 17971 bilancio 2017-2019 con 
esigibilità anno 2017;  

4. disporre che si procederà alla liquidazione del corrispettivo alla ditta Edileco Srl, come impegnata 
al precedente punto 3, a valle della pubblicazione della presente determinazione, mediante atto di 
“liquidazione tecnico contabile” a fronte di regolare fattura elettronica; 

5. nominare responsabile del procedimento l’istruttore tecnico ing. Luca Lucanie del Settore LL.PP.; 

6. dare atto che il CIG sarà acquisito ad intervenuta esecutività del presente provvedimento; 

7. dare atto, infine, che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 151 comma 4 del TUEL n. 267/2000. 

 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di 

protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.95 del 15/05/2017

17/05/2017Data: Importo: 7.494,50

Oggetto: LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI PRESSO L’ISTITUTO SCOLASTICO G. RODARI VIA PALMIRO
TOGLIATTI

Bilancio
Anno: 2017

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 554.609,02
511.607,93

7.494,50
519.102,43

35.506,59Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 25.903,36

18.403,36

7.494,50

25.897,86

Disponibilità residua: 5,50

Capitolo: 17971

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE DELL'INFANZIA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2017 1179/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1179/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1179/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 17/05/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988



Comune di Molfetta

Pareri

516

LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI PRESSO L’ISTITUTO SCOLASTICO G.
RODARI VIA PALMIRO TOGLIATTI

2017

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 95 Nr. adozione generale: 366
15/05/2017Data adozione:

17/05/2017Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988


